П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИЯ

АЛЕКСЕЕВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

	от_________    №____

«О внесении изменений в постановление администрации Алексеевского муниципального района Волгоградской от 29.03.2016 №193 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Подготовка и выдача разрешений на строительство, реконструкцию объектов капитального строительства»

           В соответствии с частью 7,9 статьи 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Алексеевского муниципального района Волгоградской области, п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Подготовка и выдача разрешений на строительство, реконструкцию объектов  капитального строительства» утвержденного Постановлением администрации Алексеевского муниципального района Волгоградской области от 29.03.2016 года №193, следующие изменения:

а) в п.24. словосочетания: «Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.11.2005г. №698 «О форме разрешения на строительство и разрешения на ввод объекта в эксплуатацию», «Приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 19.10.2006 г. №120 «Об утверждении Инструкции о порядке заполнения формы разрешения на строительство» - исключить. Дополнить словосочетаниями: «Постановлением Администрации Волгоградской области от 25.07.2011 №369-п «О разработке и утверждении административных регламентов предоставления государственных услуг» («Волгоградская правда», №142, 03.08.2011), и «Постановлением Губернатора Волгоградской области от 24.11.2014 №170 «Об утверждении Положения о комитете строительства Волгоградской области» («Волгоградская правда», №227, 03.12.2014).

         б) п.25 настоящего регламента, читать в следующей редакции:

         К заявлению о выдаче разрешения на строительство и реконструкцию объекта капитального строительства прилагаются следующие документы:

        1) правоустанавливающие документы на земельный участок;

1.1) при наличии соглашения о передаче в случаях, установленных бюджетным законодательством Российской Федерации, органом государственной власти (государственным органом), Государственной корпорацией по атомной энергии "Росатом", Государственной корпорацией по космической деятельности "Роскосмос", органом управления государственным внебюджетным фондом или органом местного самоуправления полномочий государственного (муниципального) заказчика, заключенного при осуществлении бюджетных инвестиций, - указанное соглашение, правоустанавливающие документы на земельный участок правообладателя, с которым заключено это соглашение;

         2) градостроительный план земельного участка или в случае выдачи разрешения на строительство линейного объекта реквизиты проекта планировки территории и проекта межевания территории;

         3) материалы, содержащиеся в проектной документации:

         а) пояснительная записка;

         б) схема планировочной организации земельного участка, выполненная в соответствии с градостроительным планом земельного участка, с обозначением места размещения объекта капитального строительства, подъездов и проходов к нему, границ зон действия публичных сервитутов, объектов археологического наследия;

         в) схема планировочной организации земельного участка, подтверждающая расположение линейного объекта в пределах красных линий, утвержденных в составе документации по планировке территории применительно к линейным объектам;

         г) схемы, отображающие архитектурные решения;

        д) сведения об инженерном оборудовании, сводный план сетей инженерно-технического обеспечения с обозначением мест подключения (технологического присоединения) проектируемого объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения;

        е) проект организации строительства объекта капитального строительства;

        ж) проект организации работ по сносу или демонтажу объектов капитального строительства, их частей;

        з) перечень мероприятий по обеспечению доступа инвалидов к объектам здравоохранения, образования, культуры, отдыха, спорта и иным объектам социально-культурного и коммунально-бытового назначения, объектам транспорта, торговли, общественного питания, объектам делового, административного, финансового, религиозного назначения, объектам жилищного фонда в случае строительства, реконструкции указанных объектов при условии, что экспертиза проектной документации указанных объектов не проводилась в соответствии со статьей 49 настоящего Кодекса;

          4) положительное заключение экспертизы проектной документации объекта капитального строительства (применительно к отдельным этапам строительства в случае, предусмотренном частью 12.1 статьи 48 Градостроительного Кодекса), если такая проектная документация подлежит экспертизе в соответствии со статьей 49 Градостроительного Кодекса, положительное заключение государственной экспертизы проектной документации в случаях, предусмотренных частью 3.4 статьи 49 Градостроительного Кодекса, положительное заключение государственной экологической экспертизы проектной документации в случаях, предусмотренных частью 6 статьи 49 Градостроительного Кодекса;

          5) разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции (в случае, если застройщику было предоставлено такое разрешение в соответствии со статьей 40 Градостроительного Кодекса);

          6) согласие всех правообладателей объекта капитального строительства в случае реконструкции такого объекта, за исключением указанных в пункте 6.2 настоящей части случаев реконструкции многоквартирного дома;

          6.1) в случае проведения реконструкции государственным (муниципальным) заказчиком, являющимся органом государственной власти (государственным органом), Государственной корпорацией по атомной энергии "Росатом", Государственной корпорацией по космической деятельности "Роскосмос", органом управления государственным внебюджетным фондом или органом местного самоуправления, на объекте капитального строительства государственной (муниципальной) собственности, правообладателем которого является государственное (муниципальное) унитарное предприятие, государственное (муниципальное) бюджетное или автономное учреждение, в отношении которого указанный орган осуществляет соответственно функции и полномочия учредителя или права собственника имущества, - соглашение о проведении такой реконструкции, определяющее в том числе условия и порядок возмещения ущерба, причиненного указанному объекту при осуществлении реконструкции;

           6.2) решение общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, принятое в соответствии с жилищным законодательством в случае реконструкции многоквартирного дома, или, если в результате такой реконструкции произойдет уменьшение размера общего имущества в многоквартирном доме, согласие всех собственников помещений в многоквартирном доме;

            7) копия свидетельства об аккредитации юридического лица, выдавшего положительное заключение негосударственной экспертизы проектной документации, в случае, если представлено заключение негосударственной экспертизы проектной документации;

           7.1. Документы (их копии или сведения, содержащиеся в них), указанные в частях 1, 2 и 5 пункта 25 регламента, запрашиваются должностными лицами Отдела в государственных органах, органах местного самоуправления и подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организациях, в распоряжении которых находятся указанные документы, в срок не позднее трех рабочих дней со дня получения заявления о выдаче разрешения на строительство, если застройщик не представил указанные документы самостоятельно.

           По межведомственным запросам должностных лиц документы (их копии или сведения, содержащиеся в них), указанные в частях 2 и 5 пункта 25 настоящего регламента, предоставляются государственными органами, органами местного самоуправления и подведомственными государственным органам или органам местного самоуправления организациями, в распоряжении которых находятся указанные документы, в срок не позднее трех рабочих дней со дня получения соответствующего межведомственного запроса.

            Документы, указанные в пункте 25 настоящего регламента, направляются заявителем самостоятельно, если указанные документы (их копии или сведения, содержащиеся в них) отсутствуют в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

            в) п.26 настоящего регламента, читать в следующей редакции:

            В целях строительства, реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства застройщик направляет заявление о выдаче разрешения на строительство с приложением следующих документов:

            1) правоустанавливающие документы на земельный участок;

            2) градостроительный план земельного участка;

            3) схема планировочной организации земельного участка с обозначением места размещения объекта индивидуального жилищного строительства.

            26.1. Документы (их копии или сведения, содержащиеся в них), указанные в частях 1 и 2 пункта 26, запрашиваются должностными лицами Отдела в государственных органах, органах местного самоуправления и подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организациях, в распоряжении которых находятся указанные документы в срок не позднее трех рабочих дней со дня получения заявления о выдаче разрешения на строительство, если застройщик не представил указанные документы самостоятельно.

            Документы, указанные в части 1 пункта 26 регламента, направляются заявителем самостоятельно, если указанные документы (их копии или сведения, содержащиеся в них) отсутствуют в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

            26.2. Документы, предусмотренные пунктами 25 и 26 настоящего административного регламента, могут быть поданы заявителем в уполномоченный орган лично, либо через операторов почтовой связи, либо с использованием федеральной государственной информационной системы «Сводный реестр государственных и муниципальных услуг (функции)» (www.gosuslugi.ru), официального сайта администрации Алексеевского муниципального района Волгоградской области (www.alex-land.ru), либо через МФЦ, с которым заключено соглашение о взаимодействии.

             В случае личного обращения в уполномоченный орган гражданин при подаче заявления должен предъявить паспорт или иной документ, удостоверяющий его личность.

             В случае предоставления документов, указанных в пунктах 25 и 26, по почте, все приложенные к заявлению копии документов должны быть нотариально удостоверены.

             При подаче заявления в форме электронного документа посредством федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», официального сайта администрации Алексеевского муниципального района Волгоградской области, заявление и прилагаемые к нему документы подписывается тем видом электронной подписи, использование которой допускается при обращении за получением государственных и муниципальных услуг законодательством Российской Федерации. Использование электронной цифровой подписи при подаче заявления и прилагаемых к нему электронных документов осуществляется с момента создания соответствующей информационной и телекоммуникационной структуры.

            В случае направления в уполномоченный орган заявления в электронной форме, основанием для его приема (регистрации) является представление заявителем посредством единого портала государственных и муниципальных услуг документов, указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», необходимых для предоставления государственной услуги.

           Идентификация пользователя в федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» для подачи заявителем заявления и документов может производиться, в том числе, с использованием универсальной электронной карты.

          Формы заявления и документов, оформляемых и представляемых заявителями для получения услуги в электронном виде, должны быть доступны для копирования и заполнения в электронном виде на официальном сайте уполномоченного органа, в федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», на официальном сайте администрации Алексеевского муниципального района Волгоградской области.

          В случае представления документов, предусмотренных пунктами 25 и 26 настоящего Административного регламента, посредством федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)", официального сайта администрации Алексеевского муниципального района Волгоградской области, гражданин представляет сотруднику уполномоченного органа оригиналы указанных документов. Отсутствие в уполномоченном органе оригиналов указанных документов на момент вынесения решения о предоставлении результата услуги является основанием для отказа в предоставлении услуги.

           26.3. Уполномоченный орган не вправе требовать от заявителя представления документов, не предусмотренных пунктом 25, 26 настоящего административного регламента.

          Уполномоченный орган не вправе требовать у заявителя документы, необходимые для предоставления услуги, если сведения в них содержащиеся, находятся в распоряжении органов, предоставляющих услугу, иных государственных органов, органов местного самоуправления, организаций, в соответствии с нормами правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Волгоградской области, муниципальными правовыми актами, кроме случаев, если такие документы включены в определенные нормативные правовые акты Российской Федерации и Волгоградской области, регламентирующие порядок организации предоставления государственных и муниципальных услуг. Уполномоченный орган самостоятельно истребует такие сведения, в том числе в форме электронного документа, у соответствующих органов, если заявитель не представил их по своей инициативе.

          Межведомственное информационное взаимодействие в рамках предоставления государственной услуги осуществляется в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».

          г) в п.27.2. настоящего регламента подпункт 3 – исключить.

 д) п.49 настоящего регламента, читать в следующей редакции:

По результатам рассмотрения представленных заявителем документов может быть принято одно из следующих решений:

- об отказе в выдаче разрешения на строительство, реконструкцию объекта капитального строительства;

- о выдаче разрешения на строительство, реконструкцию объекта капитального строительства.

е) п.50 настоящего регламента, читать в следующей редакции:

В уведомлении об отказе указываются все основания принятия решения.

Уведомление должно быть согласовано с курирующим заместителем главы администрации Алексеевского муниципального района Волгоградской области.

 ж) п.51 настоящего регламента, читать в следующей редакции:

 Уполномоченный специалист при наличии оснований об отказе в выдаче разрешения на строительство, реконструкцию объекта капитального строительства направляет главе администрации Алексеевского муниципального района Волгоградской области уведомление о принятом решении.

и) п.52. настоящего регламента, читать в следующей редакции:

Основанием для принятия решения:

- о выдаче разрешений на строительство при осуществлении строительства (реконструкции) объектов капитального строительства, является согласование с курирующим заместителем главы администрации Алексеевского муниципального района Волгоградской области, проекта разрешения.

к) п.53. настоящего регламента, читать в следующей редакции:

Согласованный проект разрешения на строительство при осуществлении строительства (реконструкции) объектов капитального строительства с прилагаемым к нему пакетом документов направляется на подпись главе администрации Алексеевского муниципального района Волгоградской области – срок исполнения в течение одного дня;
л) п.54. настоящего регламента, читать в следующей редакции:

 Срок принятия решения о выдаче разрешений на строительство при осуществлении строительства (реконструкции) объектов капитального строительства не должен превышать 10 дней с даты поступления документов.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя главы администрации Алексеевского муниципального района по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству И.А.Захарова.

         3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию в газете «Алексеевский вестник» и размещению в региональном реестре государственных и муниципальных услуг (функций) в сети Интернет.

Глава  администрации

Алексеевского муниципального района                                                  И.М.Свинухов

        Согласовано: Зам.главы администрации

                                Юрист

        Исп. С.А.Захарченко

         тм- 4  Разослано: в дело-2, отдел по строительству – 1, МФЦ – 1